
EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

a) Nº dias 
Sub.Alim

.

Subsídio 
Alimentaç

ão

Ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 14,72% 244,00 € 182,33 € 58,01 € 484,34 € 1 173,19 € 22 132,00 € 1 305,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 16,23% 301,00 € 203,95 € 64,89 € 569,84 € 1 284,25 € 22 132,00 € 1 416,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 17,55% 354,00 € 221,85 € 70,59 € 646,44 € 1 370,41 € 22 132,00 € 1 502,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 18,63% 399,00 € 235,54 € 74,95 € 709,49 € 1 431,82 € 22 132,00 € 1 563,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 19,92% 459,00 € 253,45 € 80,64 € 793,09 € 1 510,98 € 22 132,00 € 1 642,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 20,59% 494,00 € 263,98 € 83,99 € 841,97 € 1 557,83 € 22 132,00 € 1 689,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 22,19% 590,00 € 292,41 € 93,04 € 975,45 € 1 682,85 € 22 132,00 € 1 814,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 23,53% 687,00 € 321,18 € 102,19 € 1 110,37 € 1 809,46 € 22 132,00 € 1 941,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 25,54% 848,00 € 365,22 € 116,21 € 1 329,43 € 1 990,79 € 22 132,00 € 2 122,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 26,71% 965,00 € 397,45 € 126,46 € 1 488,91 € 2 124,25 € 22 132,00 € 2 256,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 34,29 € 12,67% 210,00 € 182,33 € 58,01 € 450,34 € 1 207,19 € 22 132,00 € 1 339,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 14,40% 267,00 € 203,95 € 64,89 € 535,84 € 1 318,25 € 22 132,00 € 1 450,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 15,87% 320,00 € 221,85 € 70,59 € 612,44 € 1 404,41 € 22 132,00 € 1 536,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 17,00% 364,00 € 235,54 € 74,95 € 674,49 € 1 466,82 € 22 132,00 € 1 598,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 18,40% 424,00 € 253,45 € 80,64 € 758,09 € 1 545,98 € 22 132,00 € 1 677,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 19,17% 460,00 € 263,98 € 83,99 € 807,97 € 1 591,83 € 22 132,00 € 1 723,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 20,92% 556,00 € 292,41 € 93,04 € 941,45 € 1 716,85 € 22 132,00 € 1 848,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 22,33% 652,00 € 321,18 € 102,19 € 1 075,37 € 1 844,46 € 22 132,00 € 1 976,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 24,49% 813,00 € 365,22 € 116,21 € 1 294,43 € 2 025,79 € 22 132,00 € 2 157,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 25,77% 931,00 € 397,45 € 126,46 € 1 454,91 € 2 158,25 € 22 132,00 € 2 290,25 €

TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

Vencimentos 2024 Não casado/1 Depend.

Vencimentos 2024 Não casado/0 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE
EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 34,29 € 10,56% 175,00 € 182,33 € 58,01 € 415,34 € 1 242,19 € 22 132,00 € 1 374,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 12,51% 232,00 € 203,95 € 64,89 € 500,84 € 1 353,25 € 22 132,00 € 1 485,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 14,18% 286,00 € 221,85 € 70,59 € 578,44 € 1 438,41 € 22 132,00 € 1 570,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 15,41% 330,00 € 235,54 € 74,95 € 640,49 € 1 500,82 € 22 132,00 € 1 632,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 16,93% 390,00 € 253,45 € 80,64 € 724,09 € 1 579,98 € 22 132,00 € 1 711,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 17,75% 426,00 € 263,98 € 83,99 € 773,97 € 1 625,83 € 22 132,00 € 1 757,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 19,60% 521,00 € 292,41 € 93,04 € 906,45 € 1 751,85 € 22 132,00 € 1 883,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 21,17% 618,00 € 321,18 € 102,19 € 1 041,37 € 1 878,46 € 22 132,00 € 2 010,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 23,46% 779,00 € 365,22 € 116,21 € 1 260,43 € 2 059,79 € 22 132,00 € 2 191,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 24,80% 896,00 € 397,45 € 126,46 € 1 419,91 € 2 193,25 € 22 132,00 € 2 325,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 34,29 € 8,51% 141,00 € 182,33 € 58,01 € 381,34 € 1 276,19 € 22 132,00 € 1 408,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 10,68% 198,00 € 203,95 € 64,89 € 466,84 € 1 387,25 € 22 132,00 € 1 519,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 12,45% 251,00 € 221,85 € 70,59 € 543,44 € 1 473,41 € 22 132,00 € 1 605,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 13,82% 296,00 € 235,54 € 74,95 € 606,49 € 1 534,82 € 22 132,00 € 1 666,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 15,45% 356,00 € 253,45 € 80,64 € 690,09 € 1 613,98 € 22 132,00 € 1 745,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 16,29% 391,00 € 263,98 € 83,99 € 738,97 € 1 660,83 € 22 132,00 € 1 792,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 18,32% 487,00 € 292,41 € 93,04 € 872,45 € 1 785,85 € 22 132,00 € 1 917,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 20,00% 584,00 € 321,18 € 102,19 € 1 007,37 € 1 912,46 € 22 132,00 € 2 044,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 22,44% 745,00 € 365,22 € 116,21 € 1 226,43 € 2 093,79 € 22 132,00 € 2 225,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 23,86% 862,00 € 397,45 € 126,46 € 1 385,91 € 2 227,25 € 22 132,00 € 2 359,25 €

Vencimentos 2024 Não casado/2 Depend.

Vencimentos 2024 Não casado/3 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 34,29 € 6,46% 107,00 € 182,33 € 58,01 € 347,34 € 1 310,19 € 22 132,00 € 1 442,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 8,85% 164,00 € 203,95 € 64,89 € 432,84 € 1 421,25 € 22 132,00 € 1 553,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 10,76% 217,00 € 221,85 € 70,59 € 509,44 € 1 507,41 € 22 132,00 € 1 639,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 12,19% 261,00 € 235,54 € 74,95 € 571,49 € 1 569,82 € 22 132,00 € 1 701,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 13,98% 322,00 € 253,45 € 80,64 € 656,09 € 1 647,98 € 22 132,00 € 1 779,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 14,88% 357,00 € 263,98 € 83,99 € 704,97 € 1 694,83 € 22 132,00 € 1 826,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 17,04% 453,00 € 292,41 € 93,04 € 838,45 € 1 819,85 € 22 132,00 € 1 951,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 18,80% 549,00 € 321,18 € 102,19 € 972,37 € 1 947,46 € 22 132,00 € 2 079,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 21,41% 711,00 € 365,22 € 116,21 € 1 192,43 € 2 127,79 € 22 132,00 € 2 259,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 22,92% 828,00 € 397,45 € 126,46 € 1 351,91 € 2 261,25 € 22 132,00 € 2 393,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 34,29 € 4,34% 72,00 € 182,33 € 58,01 € 312,34 € 1 345,19 € 22 132,00 € 1 477,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 6,96% 129,00 € 203,95 € 64,89 € 397,84 € 1 456,25 € 22 132,00 € 1 588,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 34,29 € 9,07% 183,00 € 221,85 € 70,59 € 475,44 € 1 541,41 € 22 132,00 € 1 673,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 10,60% 227,00 € 235,54 € 74,95 € 537,49 € 1 603,82 € 22 132,00 € 1 735,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 12,46% 287,00 € 253,45 € 80,64 € 621,09 € 1 682,98 € 22 132,00 € 1 814,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 13,46% 323,00 € 263,98 € 83,99 € 670,97 € 1 728,83 € 22 132,00 € 1 860,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 15,72% 418,00 € 292,41 € 93,04 € 803,45 € 1 854,85 € 22 132,00 € 1 986,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 34,29 € 17,64% 515,00 € 321,18 € 102,19 € 938,37 € 1 981,46 € 22 132,00 € 2 113,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 20,36% 676,00 € 365,22 € 116,21 € 1 157,43 € 2 162,79 € 22 132,00 € 2 294,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 34,29 € 21,98% 794,00 € 397,45 € 126,46 € 1 317,91 € 2 295,25 € 22 132,00 € 2 427,25 €

Vencimentos 2024 Não casado/5 Depend.

Vencimentos 2024 Não casado/4 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 18,50% 147,57 € 9,59% 159,00 € 182,33 € 58,01 € 399,34 € 1 258,19 € 22 132,00 € 1 390,19 €
2º 188 1 854,09 € 18,50% 147,57 € 10,52% 195,00 € 203,95 € 64,89 € 463,84 € 1 390,25 € 22 132,00 € 1 522,25 €
3º 205 2 016,85 € 18,50% 147,57 € 11,16% 225,00 € 221,85 € 70,59 € 517,44 € 1 499,41 € 22 132,00 € 1 631,41 €
4º 218 2 141,31 € 26,00% 290,07 € 12,42% 266,00 € 235,54 € 74,95 € 576,49 € 1 564,82 € 22 132,00 € 1 696,82 €
5º 235 2 304,07 € 26,00% 290,07 € 13,37% 308,00 € 253,45 € 80,64 € 642,09 € 1 661,98 € 22 132,00 € 1 793,98 €
6º 245 2 399,80 € 26,00% 290,07 € 13,88% 333,00 € 263,98 € 83,99 € 680,97 € 1 718,83 € 22 132,00 € 1 850,83 €
7º 272 2 658,30 € 26,00% 290,07 € 15,08% 401,00 € 292,41 € 93,04 € 786,45 € 1 871,85 € 22 132,00 € 2 003,85 €
8º 299 2 919,83 € 28,00% 346,09 € 16,13% 471,00 € 321,18 € 102,19 € 894,37 € 2 025,46 € 22 132,00 € 2 157,46 €
9º 340 3 320,22 € 28,00% 346,09 € 17,56% 583,00 € 365,22 € 116,21 € 1 064,43 € 2 255,79 € 22 132,00 € 2 387,79 €

10º 370 3 613,16 € 29,15% 346,09 € 19,57% 707,00 € 397,45 € 126,46 € 1 230,91 € 2 382,25 € 22 132,00 € 2 514,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 7,00% 116,00 € 182,33 € 58,01 € 356,34 € 1 301,19 € 22 132,00 € 1 433,19 €
2º 188 1 854,09 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 8,20% 152,00 € 203,95 € 64,89 € 420,84 € 1 433,25 € 22 132,00 € 1 565,25 €
3º 205 2 016,85 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 9,02% 182,00 € 221,85 € 70,59 € 474,44 € 1 542,41 € 22 132,00 € 1 674,41 €
4º 218 2 141,31 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 10,41% 223,00 € 235,54 € 74,95 € 533,49 € 1 607,82 € 22 132,00 € 1 739,82 €
5º 235 2 304,07 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 11,54% 266,00 € 253,45 € 80,64 € 600,09 € 1 703,98 € 22 132,00 € 1 835,98 €
6º 245 2 399,80 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 12,13% 291,00 € 263,98 € 83,99 € 638,97 € 1 760,83 € 22 132,00 € 1 892,83 €
7º 272 2 658,30 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 13,47% 358,00 € 292,41 € 93,04 € 743,45 € 1 914,85 € 22 132,00 € 2 046,85 €
8º 299 2 919,83 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 14,66% 428,00 € 321,18 € 102,19 € 851,37 € 2 068,46 € 22 132,00 € 2 200,46 €
9º 340 3 320,22 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 16,26% 540,00 € 365,22 € 116,21 € 1 021,43 € 2 298,79 € 22 132,00 € 2 430,79 €

10º 370 3 613,16 € 29,15% 346,09 € 42,86 € 18,38% 664,00 € 397,45 € 126,46 € 1 187,91 € 2 425,25 € 22 132,00 € 2 557,25 €

Vencimentos 2024 Casado/ 1 Tit. / 1 Depend.

Vencimentos 2024 Casado/ 1 Tit. / 0 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 4,40% 73,00 € 182,33 € 58,01 € 313,34 € 1 344,19 € 22 132,00 € 1 476,19 €
2º 188 1 854,09 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 5,88% 109,00 € 203,95 € 64,89 € 377,84 € 1 476,25 € 22 132,00 € 1 608,25 €
3º 205 2 016,85 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 6,89% 139,00 € 221,85 € 70,59 € 431,44 € 1 585,41 € 22 132,00 € 1 717,41 €
4º 218 2 141,31 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 8,41% 180,00 € 235,54 € 74,95 € 490,49 € 1 650,82 € 22 132,00 € 1 782,82 €
5º 235 2 304,07 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 9,68% 223,00 € 253,45 € 80,64 € 557,09 € 1 746,98 € 22 132,00 € 1 878,98 €
6º 245 2 399,80 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 10,33% 248,00 € 263,98 € 83,99 € 595,97 € 1 803,83 € 22 132,00 € 1 935,83 €
7º 272 2 658,30 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 11,85% 315,00 € 292,41 € 93,04 € 700,45 € 1 957,85 € 22 132,00 € 2 089,85 €
8º 299 2 919,83 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 13,19% 385,00 € 321,18 € 102,19 € 808,37 € 2 111,46 € 22 132,00 € 2 243,46 €
9º 340 3 320,22 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 14,97% 497,00 € 365,22 € 116,21 € 978,43 € 2 341,79 € 22 132,00 € 2 473,79 €

10º 370 3 613,16 € 29,15% 346,09 € 42,86 € 17,19% 621,00 € 397,45 € 126,46 € 1 144,91 € 2 468,25 € 22 132,00 € 2 600,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 1,81% 30,00 € 182,33 € 58,01 € 270,34 € 1 387,19 € 22 132,00 € 1 519,19 €
2º 188 1 854,09 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 3,56% 66,00 € 203,95 € 64,89 € 334,84 € 1 519,25 € 22 132,00 € 1 651,25 €
3º 205 2 016,85 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 4,76% 96,00 € 221,85 € 70,59 € 388,44 € 1 628,41 € 22 132,00 € 1 760,41 €
4º 218 2 141,31 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 6,44% 138,00 € 235,54 € 74,95 € 448,49 € 1 692,82 € 22 132,00 € 1 824,82 €
5º 235 2 304,07 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 7,81% 180,00 € 253,45 € 80,64 € 514,09 € 1 789,98 € 22 132,00 € 1 921,98 €
6º 245 2 399,80 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 8,54% 205,00 € 263,98 € 83,99 € 552,97 € 1 846,83 € 22 132,00 € 1 978,83 €
7º 272 2 658,30 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 10,23% 272,00 € 292,41 € 93,04 € 657,45 € 2 000,85 € 22 132,00 € 2 132,85 €
8º 299 2 919,83 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 11,71% 342,00 € 321,18 € 102,19 € 765,37 € 2 154,46 € 22 132,00 € 2 286,46 €
9º 340 3 320,22 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 13,67% 454,00 € 365,22 € 116,21 € 935,43 € 2 384,79 € 22 132,00 € 2 516,79 €

10º 370 3 613,16 € 29,15% 346,09 € 42,86 € 16,00% 578,00 € 397,45 € 126,46 € 1 101,91 € 2 511,25 € 22 132,00 € 2 643,25 €

Vencimentos 2024 Casado/ 1 Tit. / 2 Depend.

Vencimentos 2024 Casado/ 1 Tit. / 3 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 0,00% 0,00 € 182,33 € 58,01 € 240,34 € 1 417,19 € 22 132,00 € 1 549,19 €
2º 188 1 854,09 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 1,24% 23,00 € 203,95 € 64,89 € 291,84 € 1 562,25 € 22 132,00 € 1 694,25 €
3º 205 2 016,85 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 2,68% 54,00 € 221,85 € 70,59 € 346,44 € 1 670,41 € 22 132,00 € 1 802,41 €
4º 218 2 141,31 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 4,44% 95,00 € 235,54 € 74,95 € 405,49 € 1 735,82 € 22 132,00 € 1 867,82 €
5º 235 2 304,07 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 5,95% 137,00 € 253,45 € 80,64 € 471,09 € 1 832,98 € 22 132,00 € 1 964,98 €
6º 245 2 399,80 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 6,75% 162,00 € 263,98 € 83,99 € 509,97 € 1 889,83 € 22 132,00 € 2 021,83 €
7º 272 2 658,30 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 8,61% 229,00 € 292,41 € 93,04 € 614,45 € 2 043,85 € 22 132,00 € 2 175,85 €
8º 299 2 919,83 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 10,27% 300,00 € 321,18 € 102,19 € 723,37 € 2 196,46 € 22 132,00 € 2 328,46 €
9º 340 3 320,22 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 12,41% 412,00 € 365,22 € 116,21 € 893,43 € 2 426,79 € 22 132,00 € 2 558,79 €

10º 370 3 613,16 € 29,15% 346,09 € 42,86 € 14,81% 535,00 € 397,45 € 126,46 € 1 058,91 € 2 554,25 € 22 132,00 € 2 686,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 0,00% 0,00 € 182,33 € 58,01 € 240,34 € 1 417,19 € 22 132,00 € 1 549,19 €
2º 188 1 854,09 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 0,00% 0,00 € 203,95 € 64,89 € 268,84 € 1 585,25 € 22 132,00 € 1 717,25 €
3º 205 2 016,85 € 18,50% 147,57 € 42,86 € 0,55% 11,00 € 221,85 € 70,59 € 303,44 € 1 713,41 € 22 132,00 € 1 845,41 €
4º 218 2 141,31 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 2,43% 52,00 € 235,54 € 74,95 € 362,49 € 1 778,82 € 22 132,00 € 1 910,82 €
5º 235 2 304,07 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 4,08% 94,00 € 253,45 € 80,64 € 428,09 € 1 875,98 € 22 132,00 € 2 007,98 €
6º 245 2 399,80 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 4,96% 119,00 € 263,98 € 83,99 € 466,97 € 1 932,83 € 22 132,00 € 2 064,83 €
7º 272 2 658,30 € 26,00% 290,07 € 42,86 € 7,00% 186,00 € 292,41 € 93,04 € 571,45 € 2 086,85 € 22 132,00 € 2 218,85 €
8º 299 2 919,83 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 8,80% 257,00 € 321,18 € 102,19 € 680,37 € 2 239,46 € 22 132,00 € 2 371,46 €
9º 340 3 320,22 € 28,00% 346,09 € 42,86 € 11,11% 369,00 € 365,22 € 116,21 € 850,43 € 2 469,79 € 22 132,00 € 2 601,79 €

10º 370 3 613,16 € 29,15% 346,09 € 42,86 € 13,62% 492,00 € 397,45 € 126,46 € 1 015,91 € 2 597,25 € 22 132,00 € 2 729,25 €

Vencimentos 2024 Casado/ 1 Tit. / 5 Depend.

Vencimentos 2024 Casado/ 1 Tit. / 4 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 14,72% 244,00 € 182,33 € 58,01 € 484,34 € 1 173,19 € 22 132,00 € 1 305,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 16,23% 301,00 € 203,95 € 64,89 € 569,84 € 1 284,25 € 22 132,00 € 1 416,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 17,55% 354,00 € 221,85 € 70,59 € 646,44 € 1 370,41 € 22 132,00 € 1 502,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 18,63% 399,00 € 235,54 € 74,95 € 709,49 € 1 431,82 € 22 132,00 € 1 563,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 19,92% 459,00 € 253,45 € 80,64 € 793,09 € 1 510,98 € 22 132,00 € 1 642,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 20,59% 494,00 € 263,98 € 83,99 € 841,97 € 1 557,83 € 22 132,00 € 1 689,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 22,19% 590,00 € 292,41 € 93,04 € 975,45 € 1 682,85 € 22 132,00 € 1 814,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 23,53% 687,00 € 321,18 € 102,19 € 1 110,37 € 1 809,46 € 22 132,00 € 1 941,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 25,54% 848,00 € 365,22 € 116,21 € 1 329,43 € 1 990,79 € 22 132,00 € 2 122,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 26,71% 965,00 € 397,45 € 126,46 € 1 488,91 € 2 124,25 € 22 132,00 € 2 256,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 21,43 € 13,39% 222,00 € 182,33 € 58,01 € 462,34 € 1 195,19 € 22 132,00 € 1 327,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 15,05% 279,00 € 203,95 € 64,89 € 547,84 € 1 306,25 € 22 132,00 € 1 438,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 16,51% 333,00 € 221,85 € 70,59 € 625,44 € 1 391,41 € 22 132,00 € 1 523,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 17,61% 377,00 € 235,54 € 74,95 € 687,49 € 1 453,82 € 22 132,00 € 1 585,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 18,97% 437,00 € 253,45 € 80,64 € 771,09 € 1 532,98 € 22 132,00 € 1 664,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 19,71% 473,00 € 263,98 € 83,99 € 820,97 € 1 578,83 € 22 132,00 € 1 710,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 21,37% 568,00 € 292,41 € 93,04 € 953,45 € 1 704,85 € 22 132,00 € 1 836,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 22,78% 665,00 € 321,18 € 102,19 € 1 088,37 € 1 831,46 € 22 132,00 € 1 963,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 24,88% 826,00 € 365,22 € 116,21 € 1 307,43 € 2 012,79 € 22 132,00 € 2 144,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 26,13% 944,00 € 397,45 € 126,46 € 1 467,91 € 2 145,25 € 22 132,00 € 2 277,25 €

Vencimentos 2024 Casado/ 2 Tit. / 1 Depend.

Vencimentos 2024 Casado/ 2 Tit. / 0 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 21,43 € 12,13% 201,00 € 182,33 € 58,01 € 441,34 € 1 216,19 € 22 132,00 € 1 348,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 13,92% 258,00 € 203,95 € 64,89 € 526,84 € 1 327,25 € 22 132,00 € 1 459,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 15,42% 311,00 € 221,85 € 70,59 € 603,44 € 1 413,41 € 22 132,00 € 1 545,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 16,63% 356,00 € 235,54 € 74,95 € 666,49 € 1 474,82 € 22 132,00 € 1 606,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 18,06% 416,00 € 253,45 € 80,64 € 750,09 € 1 553,98 € 22 132,00 € 1 685,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 18,79% 451,00 € 263,98 € 83,99 € 798,97 € 1 600,83 € 22 132,00 € 1 732,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 20,58% 547,00 € 292,41 € 93,04 € 932,45 € 1 725,85 € 22 132,00 € 1 857,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 22,06% 644,00 € 321,18 € 102,19 € 1 067,37 € 1 852,46 € 22 132,00 € 1 984,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 24,25% 805,00 € 365,22 € 116,21 € 1 286,43 € 2 033,79 € 22 132,00 € 2 165,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 25,52% 922,00 € 397,45 € 126,46 € 1 445,91 € 2 167,25 € 22 132,00 € 2 299,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 21,43 € 10,86% 180,00 € 182,33 € 58,01 € 420,34 € 1 237,19 € 22 132,00 € 1 369,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 12,78% 237,00 € 203,95 € 64,89 € 505,84 € 1 348,25 € 22 132,00 € 1 480,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 14,38% 290,00 € 221,85 € 70,59 € 582,44 € 1 434,41 € 22 132,00 € 1 566,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 15,60% 334,00 € 235,54 € 74,95 € 644,49 € 1 496,82 € 22 132,00 € 1 628,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 17,10% 394,00 € 253,45 € 80,64 € 728,09 € 1 575,98 € 22 132,00 € 1 707,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 17,92% 430,00 € 263,98 € 83,99 € 777,97 € 1 621,83 € 22 132,00 € 1 753,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 19,79% 526,00 € 292,41 € 93,04 € 911,45 € 1 746,85 € 22 132,00 € 1 878,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 21,30% 622,00 € 321,18 € 102,19 € 1 045,37 € 1 874,46 € 22 132,00 € 2 006,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 23,58% 783,00 € 365,22 € 116,21 € 1 264,43 € 2 055,79 € 22 132,00 € 2 187,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 24,94% 901,00 € 397,45 € 126,46 € 1 424,91 € 2 188,25 € 22 132,00 € 2 320,25 €

Vencimentos 2024 Casado/ 2 Tit. / 2 Depend.

Vencimentos 2024 Casado/ 2 Tit. / 3 Depend.



TABELA DE VENCIMENTOS 2024 - CARREIRA DOCENTE

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 21,43 € 9,53% 158,00 € 182,33 € 58,01 € 398,34 € 1 259,19 € 22 132,00 € 1 391,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 11,60% 215,00 € 203,95 € 64,89 € 483,84 € 1 370,25 € 22 132,00 € 1 502,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 13,29% 268,00 € 221,85 € 70,59 € 560,44 € 1 456,41 € 22 132,00 € 1 588,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 14,62% 313,00 € 235,54 € 74,95 € 623,49 € 1 517,82 € 22 132,00 € 1 649,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 16,19% 373,00 € 253,45 € 80,64 € 707,09 € 1 596,98 € 22 132,00 € 1 728,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 17,00% 408,00 € 263,98 € 83,99 € 755,97 € 1 643,83 € 22 132,00 € 1 775,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 18,96% 504,00 € 292,41 € 93,04 € 889,45 € 1 768,85 € 22 132,00 € 1 900,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 20,58% 601,00 € 321,18 € 102,19 € 1 024,37 € 1 895,46 € 22 132,00 € 2 027,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 22,95% 762,00 € 365,22 € 116,21 € 1 243,43 € 2 076,79 € 22 132,00 € 2 208,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 24,33% 879,00 € 397,45 € 126,46 € 1 402,91 € 2 210,25 € 22 132,00 € 2 342,25 €

EUROS

Escalão Índice
Vencimento 

base
Taxa IRS

Parcela a 
abater (€)

Parcela a 
abater por 
dependente 

(€)

Taxa 
efetiva 

mensal de 
retenção

IRS C.G.A. ADSE
Total 

descontos

Vencimento 
após 

impostos

Nº dias 
sub. 

Alim.

Subsídio 
de 

alimentaçã
o

ordenado 
líquido

1º 167 1 657,53 € 26,00% 186,66 € 21,43 € 8,27% 137,00 € 182,33 € 58,01 € 377,34 € 1 280,19 € 22 132,00 € 1 412,19 €
2º 188 1 854,09 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 10,46% 194,00 € 203,95 € 64,89 € 462,84 € 1 391,25 € 22 132,00 € 1 523,25 €
3º 205 2 016,85 € 32,75% 305,80 € 21,43 € 12,25% 247,00 € 221,85 € 70,59 € 539,44 € 1 477,41 € 22 132,00 € 1 609,41 €
4º 218 2 141,31 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 13,59% 291,00 € 235,54 € 74,95 € 601,49 € 1 539,82 € 22 132,00 € 1 671,82 €
5º 235 2 304,07 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 15,28% 352,00 € 253,45 € 80,64 € 686,09 € 1 617,98 € 22 132,00 € 1 749,98 €
6º 245 2 399,80 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 16,13% 387,00 € 263,98 € 83,99 € 734,97 € 1 664,83 € 22 132,00 € 1 796,83 €
7º 272 2 658,30 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 18,17% 483,00 € 292,41 € 93,04 € 868,45 € 1 789,85 € 22 132,00 € 1 921,85 €
8º 299 2 919,83 € 37,00% 393,23 € 21,43 € 19,83% 579,00 € 321,18 € 102,19 € 1 002,37 € 1 917,46 € 22 132,00 € 2 049,46 €
9º 340 3 320,22 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 22,32% 741,00 € 365,22 € 116,21 € 1 222,43 € 2 097,79 € 22 132,00 € 2 229,79 €

10º 370 3 613,16 € 40,05% 481,52 € 21,43 € 23,75% 858,00 € 397,45 € 126,46 € 1 381,91 € 2 231,25 € 22 132,00 € 2 363,25 €

Vencimentos 2024 Casado/ 2 Tit. / 5 Depend.

Vencimentos 2024 Casado/ 2 Tit. / 4 Depend.


